1. quedem V. 3. inimic9/// G (i. e. diabolus) corr. ex inimicis
5. diaconem GV, corr. A . 10. uno GV; una A rectins. 28. o erum
ortum GV, sed in G h erasum est ante o.

et cepit eas ab humo effodere et effossas auide corrodere. 
Quod cum fecisset, statim insiluit in eam spiritus malignus 
uehementer discerpens eam. Et ecce eam ligatam tenemus, 
ne se ipsam interficiat ac pueros suos strangulet. Virgis eam 
cedimus et maiora flagella minamur; sed in hoc non profici- 5 
mus, iramo magis penam pene accumulamus«. Commotus 
ille super infortunium mulieris iussit sibi aquam exhiberi. 
Quam dente sancti Willelmi, quem sibi retinuerat, consignans 
et in ea attingens, inuocato nomine sancte trinitatis et ipsius 
sancti, dedit eis, ut inferrent ac furenti porrigerent mulieri. 10 
Cumque allatam bibisset aquam, mox hospes improbus, uim 
sacri liquoris non sustinens, domicilium, quod occupauerat, 
reliquit inuitus, mulierque sensum recepit pristinum. Frater 
uero supradictus post paululum reuersus declinauit ad domum 
mulieris, ut uideret, qualiter se haberet; inuenit eam sane 15 
sapientem et laudantem deum in sancto suo, qui fecit miseri- 
cordiam suam cum illa.

XXXV. In eadem uilla uxor Wideri erat grauida. Im- 
pletum est tempus illius pariendi; sed pre difficultate partus 
parere non poterat. Torquebatur misere, laborans partu sed 20 
non pariens, languens sed non moriens. Talibus cruciatibus 
afflicta omnibus suis fit causa doloris. Interea intra matris 
claustra infans priuatur uita, et fit infelicis matris uterus 
misere prolis tumulus. Iacet funus in funere, mortuum in 
moriente, ante subtractum quam uisum, ante sepultum quam 25 
natum. Vir autem ipsius pro morte mulieris sue anxius hue 
illucque discurrit, omnes circumuenit, si quid remedij mori- 
bunde mulieri posset reperire. Tandem uenit ad claustrum; 
sacristam inuenit, inquirit ab eo, si aliquid consilij, scripto 
uel medicina, nouit contra tam miserum casum. Cui sic 30

2 . Reg. I, 10,6: insiliet in te spiritus domini; Marc. I, 26 (9,25): 
discerpens eum spiritus immundus. 16. facere miser, cum alqo: 
Genes. 24,12 al. 18. Luc. 1,57(2,6): Elizabeth impletum est tempus 
pariendi.

6 . inmo G; irao V. . 8 . quem G; quam V. 9. attingens i. e. 
attinguens (scil. dentem). 25. subtractrum V, sed deleto altero r.
28. repperire GV. 30. malim: Qui sic

interroganti respondit: »Non est opus medicina uel scripto in 
tali articulo, sed dei et sanctorum suffragio. Si fidem adhi- 
bueris, credo rae ei antidotum posse conferre salutis. Lauabo 
dentem sancti Willelmi in aquam, quam ei deferes ad biben- 

5 dum. Si crediderit se eius meritis posse liberari, post gustum 
illius euadet periculum mortis«. Fecit, quod promisit, et in- 
structum bene in fide cum potu salutifero remisit ad propria. 
Cumque domum reuersus blisset, quod attulit, infudit ori rau- 
lieris pre dolore morti iam proxime et egreditur. Vix eo 

10 egresso foras et liquore sancto ad secreta mulieris decurrente 
peperit fetum putridum, multis inauditum. Quod cum uidisset, 
resumpto spiritu exclamauit: »Si sic michi futurum erat, quid 
necesse habui concipere? Attende, domine, et uide, si est dolor, 
ut est dolor meus! Sed gracias tibi ago, qui me meritis sancti 

15 confessoris tuj Willelmi a periculo mortis liberasti«. Audientes 
uicini, quod factum fuisset cum illa tale miraculum, congra- 
tulabantur ei, dantes laudes deo et sancto Willelmo non mi- 
nores pro secundo miraculo quam pro primo.

XXXVI. C3 uodam tempore, dum frater Saxo iam sepe 
20 nominatus uenisset Iulike et se in hospicium recepisset, in- 

trauit quidam demoniacus furens et frendens. Hune tanta 
uexabat dementia, ut sepius habitatione relicta inter bestias quasi 
bestia uiuebat. Ex ingressu ipsius tota turbatur familia, timens 
insultum eius. Furentem intuitus frater dixit: »Vis comedere?« 

25 Cui ille subsannando et debaccando respondit: »Tu comede!« 
Respondenti sic iterum ait: »Vis bibere?« Et precepit sibi 
aquam ministrari. Cumque mora fieret in allatione aque, 
accepit serum, quod in promptu erat, et intingens in eo den
tem sancti Willelmi porrexit furioso. Cumque biberet, factum 

so est in ore eius dulce sicut mel. Vnde datori suo ait: »Bonum

2. cfr. Marc. 9,22: si potes credere. 6—7. cfr. Coloss. 2,2: 
instructi in charitate. 13. Thren. 1,12: attendite et videte, si est 
dolor sicut d. ni. 15 sq. Luc. 1,58: audierunt vicini, quia magni- 
ficauit deus misericordiam suam cum illa, et congratulabantur 
ei. 22. Daniel. 4,22: cum bestiis ferisque erit habitatio tua.
29. Ezech. 3,3: et factum est in ore meo sicut mel dulce.

4 . aqua A melius. 11. fetum V s. v. add. m. 1. 20. Iulike
scriptlim esse pulo in G, non Vilike, ul håbet A ex V. 23. uiueret A.

est, quod michi dedisti; peto, ut des amplius.« Et cum bibisset 
secundo et tercio, expulso spiritu fantastico compos sui effectus 
est. Secundo die sequebatur eundem fratrem ad claustrum 
magnificans deum et gracias exsoluit liberatori suo Willelmo, 
docens omnes experimento sui, quia potens est et sanctum 5 

nornen eius.

kildensis episcopus, frater noster, apud nos esset et in uespere 
ad cenam discubuisset, famuli eius, qui inferebant ea, que ad

tem tanquam faculam de celo supra sepulchrum sancti Wil- 
lelmi descendere et tectum ecclesie descendenti pmiium iter

Tune uenerandus sacerdos luminibus erectis in celum bene- 15 

dicens deum sic orsus est loqui: »Nisi quia potens est dominus, 
quem et quantum uult et quomodo uult, magnificare et glori- 
ficare, uix possum adhibere fidem miraculis, que ad quorun- 
dam sepulchra referuntur facta, quorum uitam et connuersa- 
tionem in carne existentium cognoui. Sed nullus serupulus 20 
dubietatis cordi meo inheret de uirtutibus, que ab isto saneto 
fiunt, cuius uitam tam probatam in omnibus esse perpendi, ut 
uix aliquis cordis eius contritionem aut compunctionem, mentis 
humilitatem, conscientie puritatem, ad amicos et inimicos 
magnam caritatem et ad pauperes in maxima paupertate 25 
eximiam largitatem sufficit admirari. Laudabo igitur nornen 
eius assidue et collaudabo illud in confessione, quoniam stabi- 
lita sunt bona illius in domino, et ipse erit ei merces eterna«.

4. magnificans deum: Luc. 5,25, al. 26 sq.. Ecclesiastici 51,15: 
laudabo nornen tuum assidue et coll. i. i. conf.; ibd. 31,10 sq.: qui 
probatus est in illo . . erit ei gloria æterna . . . ;  ideo stabilita 
sunt b. i. i. d. 29. cfr. Cic. Caton. mai. § 1.

12. sepulerum V. 13. peruium A; puium (i. e. præuium) GV.
16. Hl orsus (eras. li) G. 19. sepulcra V. 26. sufficiat A.

XXXVII. tempore, cum, dominus Petrus, Ros-

refeetionem erant necessaria, nuntiauerunt ei dicentes: »Bene- 10 
dictus sit deus, quia iam uidimus oculis nostris cereum arden-

facere«. Intrauit unus post alium eiusdem uisionis nuntius.

XXXVIII. mulier pauper rebus sed lide diues
presentauit se sepulchro sancti Willelmi graciam sanitatis ab 30

eo postulatura. Ventrem, sicut uidimus, adeo inflatum habuit 
tumoris magnitudine, ut uix trium ulnarum cingulo cingeretur. 
Fratribus ad refectionem euntibus illa accepta licentia ad 
sepulcrum uiri dei lacrimis et orationibus insistebat. Ipsis 

5 sumentibus cibum corporalem ipsa reficitur cibo spirituali: 
nam illo hore spacio curata est ab infirmitate sua, ueluti sibi 
oranti confessor domini respondisset: »Mulier, magna est fides 
tua; fiat tibi, sicut uis«. O quam firma fides infirme, quam 
meritoria, quam cito remunerata! Fratribus ad ecclesiam 

10 reuersis in gracizs agendis ita tenuis et gracilis est inuenta, ut 
uix eadem crederetur, nullum retinens uestigium tumoris siue 
inflationis. Interrogata, si aliquam corporis ruptionem intrin- 
secus uel extrinsecus sustinuisset, per quam humor noxius 
uel sanies defluxit, negauit se aliquid ruptionis uel doloris in 

15 sui curatione sensisse, sed tumorem sedatum fuisse, sicut 
placuit ei, qui eam sanam fecit. In memoriam huius facti et 
ad augmentum fidei aliorum suspensum est cingulum, quo 
usa fuerat, habens longitudinem superius positam. Compul- 
santur igitur signa, et dantur laudes deo, et glorificatur ab 

20 omnibus in miraculo, quod pro sui famuli fecit merito. Mul- 
tiplicantur de die in diem prodigia; non deficit sed augmen- 
tatur in domo dei lechitus olei, sudat alabastrum unguenti, 
fragrat celestis odor balsami. Concurrunt turbe languidorum 
et consecuntur premia beneficiorum.

25 XXXIX. Q u a n te  sanctitatis memorabilis pater noster sanc- 
tus Willelmus in uita sua extiterit, subsequentium ueluti et 
precedentium miraculorum declarabunt prodigia. Vt enim 
pietatis sue multimoda beneficia frequenter et in publico indi- 
gentibus exhiberet, quamsepius fratribus et alijs per uisiones 

30 conquestus est se in arto loco concludi, eo quod in medio

6  et 23. Luc. 5,15: conueniebant turbæ, . . .  ut curarentur ab 
infirmitatibus suis. 7. Matth. 15,28: O mulier, magna . . . vis.
21 sq. Reg. III, 17,U.16: hydria farinæ non deficiet, nec lecythus 
olei imminuetur. 22. Matth. 26,7, al.: alabastrum unguenti.

10. gratiis A, grås GV. 11. crederetur A-, credere GV.
1 2 . corporis ruptionem scripsi; cor|ruptionem G (cor in fine versus) 
V; ruptionem A. 23. fragat GV. 27. prodia sed corr. m. 2 V.
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choro modice ecclesie ex lignis fabricate tumulatus esset, pau- 
corum preter fratres receptibilis, ideoque neque eis prodesse 
neque alijs se posse conferre optate sospitatis graciam, quam 
diu ibidem artaretur, et accessus hominum prohiberetur. Tgitur 
dum in septimo anno, postquam requieuit a laboribus suis, 
sanctuarium noue ecclesie et latioris ex tegulis constructum 
consummaretur, et chorus fratrum in eo disponeretur separatus 
longe a mauseolo uiri dei, ligneaque ecclesia peregrinis et in- 
firmis undecumque aduentantibus ad adorandum relinqueretur, 
in uigilia ascensionis domini tanta multitudo populi conuenit, 
ut, ipsa ecclesia repleta, uix tota curia alios capere posset. 
Tune a uespera usque ad missam subsequentis diei .XIIII. 
facta sunt miracula, proxima uero dominica .lIII.or, in festo 
uero pentecostes omni die .IIII®«- uel .V. Succedente uero

5

10

festo beati Botulfi abbatis, quod colitur octo diebus ante festum 15 

saneti Iohannis Baptiste, eum maius altare in honore beati 
Thome apostoli a uenerabili Boskildensi episcopo Petro dedi- 
caretur, tot et tanta fiebant mirabilia, ut nullus ea referre 
sciat preter illum, quem nichil latet. In uia enim, per quam 
ueniebant, et in silua longe a monasterio, ubi sederat uel 20 

deambulauerat seruus dei, sanabantur egroti. O quanlum 
gaudium et exultatio tune fuit in omni populo, uidente mag- 
nalia et mirabilia dei, que operabatur per sanetum suum! 
Resonabat ecclesia, resonabat etiam curia, resonabat et silua 
in uoce laudantium et dicentium: »Hec est dies, quam feeit 25 

dominus; exultemus et letemur in ea«. Reddidimus et nos 
pensum seruitutis nostre, cantantes et psallentes corde et ore . 
domino, quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia

5. Isaiæ 14,3: requiem dedit tibi deus a labore tuo. 22. Luc. 1,14 : 
erit gaudium tibi et exultatio; Exod. 14,13: videte magnalia domini.
25. Psalm. 117,24: hæc est dies . . .  in ea. 27. Ephes. 5,19:
cantantes et psallentes in cordibus vestris domino. 28. Paralip. I, 

■16,34, al.: confitemini domino, quoniam bonus, q. in æternum 
miser, eius (in sæculum m. e.: Psalm. 105,1, al.).

1. linguis V m. 1 in textu, quo deleto m. 2 in margine lignis 
adscripsit. 8 . mauseolo GV; mausoleo Langebek. 9. orandum A.
24. etiam G; et V m. 1, corr. in etiam m. 2. 25. uoce scripsi
(cfr. supra p. 317,31)- uoces GV. 27. corde V et G m. 1 in ras.-, 
in corde A ///ore (eraso h) G.

eius, et quoniam uisitauit nos oriens ex alto et erexit cornu 
salutis nobis in domo Dauid pueri sui. Tune recordati sumus 
uerborum ipsius, quibus consolabatur nos in uita sua con- 
querentes de paupertate nostra; dicebat enim nobis: »Pacientes 

5 estote, quoniam adhue uisitabit uos deus in salutari suo, et 
replebuntur horrea uestra saturitate, et erit locus iste ualde
gloriosus«.

XL. CDuedam mulier de Copmanhauen, Olaua nomine, 
ab infantia oculos habuit dolentes, propter quam causam ceci- 
tatem ineurrit. Audiens hec faniam saneti uiri ubique celebiem 
uenit ad sepulchrum eius, lacrimis et orationibus postulans, 
ut lumen recipere mereretur. Petijt et optinuit, quod uoluit; 
nam dum orationi insisteret, aperti sunt oculi eius, ita ut
clare uideret omnia.

15 XLI. In uigilia pentecostes iuuenis .XX.U annorum, para- 
lisi dissolutus et omni membrorum officio destitutus, ad tumulum 
saneti Willelmi manibus alioruin apportatus deponitur. Rogatur 
custos sepulcri, ut exhibeat illi paralitico salutarem liquorem, 
scilicet aquam, in qua dens saneti Willelmi intinetus erat. Qui, 

20 satisfaciens precibus rogantium, dedit aquam medicinalem. 
Quam gustans infirmus officium membrorum recipit, omnibus 
articulis ad debitum usum consolidatis.

XLII. (^uedam  mulier de Bardeleue, Regnilda nomine, 
ab utero matris sue egressa fuerat ceca. Sicut tenebre eius, 

25 ita et lumen eius: lumine carebat oculorum, sed lumine uige-

1 . Luc. 1,69: (deus) visitauit (plebem suam) et erexit cornu 
salutis nobis in d. D. p. s. 5 sq. Psalm. 105,4: visita nos in salutari 
tuo; Prouerb. 3,10: implebuntur horrea tua saturitate; Isaice 11,10. 
erit sepulerum eius gloriosum. 13. Matth. 9,30: aperti sunt 
oculi eorum. 15—16. Machab. I, 9,55: dissolutus est paralysi.
22. Act. ap. 3,7: consolidatæ sunt bases eius et plantæ.

8 . ropmanhauen G; copni. V. 13. du in G s. u. add. m. 1 C?).
18. illi, corr. ex illo G palytico V. 19. intinetus erat. Qui 
addidi; om. GV; lotus erat, qui add. A. 23. regnilda G m. 1, 
corr. in reginalda m. 2; reginalda V. 24. fuat G, sed supersun 
vestigia litterarum (er?) supra scriptarmn,
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bat cordis. Vnde in fide radicata et fundata, sciens, quia 
prope est dominus omnibus inuocantibus eum in ueritate, 
ducatu fratris sui ad sanctum Willelmum peregre profecta est. 
Quo cum peruenisset nocturno tempore, cepit uigilias in ipso 
cimiterio facere. Cumque resideret, ut requiesceret a labore 5 
suo, horror grauis inuasit eam, et timor et tremor uenerunt 
super eam. Vnde quasi in extasi facta supra pedes suos erige- 
batur et manibus miros faciebat plausus. Post paululum ad 
terram relabitur, iterumque erigitur. Cumque sic sepius im- 
pelleretur, frater ipsius, sciens eam concepta prole esse graui- 10 
dam, timuit ualde, ne abortiuum faceret uel, quod in utero 
portaret, pro tanta laboris magnitudine suffocaret. Vnde conuer- 
sus ad dominum et ad sanctum eius pro ea cepit humiliter 
deprecari. Quia uero oculi domini sunt super iustos et aures 
eius in preces eorum, infans conseruatur in utero, et mulier 15 
illuminatur uiri dei merito. Nam nox eius uersa est in lucem, 
et sub ipsius temporis tenebris tenebras amisit oculorum.

AXLIII. i “Vndreas sacerdos de Suntbe diutino dolore ocu
lorum periclitabatur; timebat se lumen oculorum amittere et 
continue noctis tenebris subici. Corde igitur contrito et spiritu 20 
humiliato, ut has tenebras euadere possit, ad sanctum Willel
mum se spondet profecturum. Habens igitur spem recuperande 
sanitatis et sciens, quia stulta et infidelis promissio displicet 
deo, iter aggreditur uotum suum completurus. Et quia uirtus 
sancti erat ad sanandum eum, in uia, qua ueniebat, remota 25 
caligine oculi sui ceperunt clarescere et uisum amissum recu- 
perare. Perueniens ad sepulchrum uiri dei hoc miraculum

1 . Ephes. 3,17: in charitate rad. et fund. 2 . Psalm. IH ,18 
prope est dominus . . . veritate. 6 . Genes. 15,12, al.: horror inuasit 
eum; Psalm. 54,6: timor et tremor venerunt super me. 8 . Iudith 
14,13. plausum fecit manibus suis. 14. Psalm. 33,16: oculi domini 
super iustos, et aures eius i. p. e. 20. Psalm. 50,19: cor contritum 
et humiliatum; Iudith 8,16: in spiritu humiliato. 23. Ecclesiastæ 5,3:
displicet deo inf. et st. promissio. 24. Luc. 5,17: virtus domini erat 
ad sanandum eos.
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omnibus pandit, benedicens deum, qui dedit eis talem patro- 
num in salutem populi sui.

XLIV. A n te  quinque dies festiuitatis beati Iohannis Bap- 
tiste dues Roskildenses profecti de duitate sua uenerunt ad 

5 sanctum Willelmum. Hos comitatus est quidam mutus, mer- 
cennarius bonus, Ketillus nomine, Normannus natione. Huius 
linguam Sathanas ligauerat .XI. annis, nec quicquam loqui 
poterat. Postquam ecclesiam ingressus esl, conturbauit eum 
spiritus, et elisus concidit in terram. Resurgebat sepius, sed 

10 gradu instabili stare non ualebat. Vertebat se in latera et 
uolutabatur de loco ad locum. Corruebat in fadem suam, 
allidebatur ad petram, quocumque impetus eum ferebat. Casu 
frequenti lesus multumque discerptus uestes suas proiciebat. 
Malo suo uenisse uidebatur, quia insanire putabatur; quem sic 

15 uirtus diuina sanare disponebat. Nocte dominica, matutinis 
fere decantatis, solutum est uinculum lingue eius, et loque- 
batur rede magnificans deum. Accurrit populus ad pium et 
gloriosum spedaculum, tam gaudio plenum quam admiratione 
dignum. Accurrunt Roskildenses, ut uideant Ketillum loquen- 

20 tem, quem diu nouerant obmutescentem. Tandem piesentatui 
fratribus et ante priorem sistitur. Cui interroganti, unde esset 
et quomodo loquelam perdidisset, respondit: »De Norwegia
sum oriundus; ante .XI. annos obdormiens in campo peididi 
loquelam; obdormiui sanus, euigilaui mutus«. Hec eo referente 

25 quedam matrona nobilis, apud quam fuerat hospitatus duobus 
annis, perhibebat testimonium uerbis eius eum multis alijs, 
qui conuenerant ad diem festum.

XLV. In die saneti Nicholai uenit ad nos quidam rusti- 
cus de Lucethorp eum lilio suo surdo et muto, habente annos 

30 .XII. Hune pater deputauerat custodem pecorum suorum; * 1

8 . Marc. 9,19: spiritus conturbauit illum, et elisus in terram 
volutabatur. 11. Reg. II, 9,6: corruit in faciem suam. 12. Psalm. 
136,9: allidet paruulos tuos ad petram. 16. Marc. 7,35: solut. e. v.
1. e. et 1. recte.

a

6 . K//illus V (it in ras. m. 2). 7. satanas V annis G; annos
V(?) A. 13. discertus V, sed corr. m. 2 suos GV, corr. A.

qui, ut mos est pastoribus, iacens in quodam monticulo ob- 
dormiuit; cum autem surrexisset a graui sompno, surdus factus 
est et mutus. Rogauit nos pro filio, ut sancti admitteretur 
sepulcro. Roganti assensum prebuimus; custos uero sepul- 
chri accipiens dentem sancti Willelini in aquam misit et 5 
eandem auribus et ori pueri infudit, dicens: »Precipio tibi
in nomine domini et per uirtutem sancti Willelmi, ut dicas 
nobis, quo uoceris nomine«. Ad hane uocem adiurantis ilico 
apertum est os pueri, auditu simul restituto, et respondit: 
»Petrus«. Post hec interrogatus [ad] plura respondit libere ad 10 
singula. Videntes hec gauisi sumus gaudio magno, laudantes 
deum in saneto suo, qui surdum feeit audire et mutum loqui.

AXLVI. i “\.lio tempore oblatus est quidam puer .VII. anno- 
rum, quem matris uterus in hane lucem profudit surdum et 
mutum. Aderat tune in ecclesia non minima multitudo po- 15 
puli, quam rumor nouitatis attraxit. Suscipiens ergo frater 
illam communem languidorum ac infirmorum efficacem me
dicinam misit in os pueri et in aures, dicens: »In uirtute
sancti Willelmi precipio tibi, ut post me loquaris uerba, que 
me audieris proferentem«. Adiuratus in uirtute sancti con- 20
fessoris mox duos sensus sibi a primordio sui ortus denegatos 
capescit, scilicet auditum et loquelam; et inchoante fratre 
dominicam orationem loquitur uerbum post uerbum uoce 
articulata et intelligibili, licet in uerbis formandis et expri- 
mendis balbutiret. Qui autem adduxerant eum, stabant stupe- 25 
facti, mirantes de his, que procedebant de ore eius.

XLVII. (^)uadam sollempnitate, cum innumeri utriusque 
sexus ad sanetum nostrum concurrerent, attulit quedam mulier 
paruulam puellam inter brachia sua, in cuius oculo uleus

6 . Act. ap. 16,18: præcipio tibi in nomine Iesu. 11. Tob. 11,21: 
cum gaudio magno gauisi sunt. 12. Marc. 7,37: surdos feeit audire
et mutos loqui. 26. Luc. 4,22: mirabantur in verbis gratiæ, quæ 
proc. d. o. ipsius.

4—5. sepulcri V. 10. ad plura GV; ad om. A. 21. denegatus 
GV, corr. A. 22. capescit GV; capessit A. 23. post uerbum V in 
marg. add. m. 2. 24. articula GV1; corr. articulata V m. 2.

excreuerat inmensum et ad intuendum ualde horribile. Acce- 
dens illa cum filia ad fratrem, qui curam agebat infirmorum, 
rogat, ut stillam sacri liquoris oculo misere nate infundat. 
Inclinans aures peticioni mulieris perfecit rogatum et insuper 

5 sanctum dentem tumori applicuit. Mirum dictu, statim rupta 
est cutis sub oculo uelut ferro transfixa, et tumor subcidit 
cedens presentie reliquiarum; saniesque emanare non desijt, 
donec oculus aperiretur et claritate uidendi similis beret inco- 
lumi. Et omnis plebs, ut uidit, dedit laudem deo.

10 XLVIII. v_>irebrescentibus miraculis et fama confessoris 
crescente ad auxilium ipsius confugit quedam mulier multis 
cruciata doloribus. Hec sanctum suppliciter exorabat, ut eam 
domino suis precibus commendafet, quatinus sic se de suis 
miserijs liberaret, prout sciret sibi expedire. Nocturnas in 

15 ecclesia agens uigilias, cum leui correpta sopore caput lecli- 
naret super formam, cui sanctus in uita sua consueuit incum- 
bere orationi insistens, uidit confessorem domini assistentem 
sibi et dicentem: »Mulier, reuertere in dpmum tuam, quia in 
presenti non poteris curari. Est tamen sålus tua in manu 

20 domini: postquam aliquantulum temporis feceiis in tuis ciu- 
ciatibus, tanquam lapis uiuus in celesti edificio collocaberis«. 
In his uerbis expergefacta mulier letior ex promissione efbci- 
tur, quam si corporales amisisset dolores; et, que sibi dicta 
fuerant, circumstantibus referens et animaduertens dei decre- 

25 tum esse inmutabile, reuersa in domum suam cum summa 
deuotione uite sue prestolabatur terminum.

N.XLIX. 1  >ec illud silendum esse arbitror, quod priori 
relationi non est multum dissimile. Erat quidam debilis mem- 
bris et quasi freneticus in uilla Anese, que uicina claustio.

4 inclinare aurera alicui: Psalm. 16,6, al. 9. Luc. 18,^3: Et 
omnis p., ut v, d. 1. deo. 20. Act. apost. 15,33: facto ibi aliquanto 
tempore. 21 .,Petri ep. I, 2,5: et ipsi tanquam lapides viui super-
ædificamini.

6 . subsidit A. 13. quatenus V. 15. leui G et, ut vid., V, 
leni A. 22. uerbis ej (eius?) V letior G; lectior V, sed c del.
promissioe scripsi; promissio GV; promissis A. 29. uicina est
cl. A.

Hic solatium sue infirmitatis et debiiitatis a sancto uolens 
impetrare uenit ad sarcofagum eius. Cumque inibi quinque 
dies continuasset in oratione et lacrimis, ut auxilium diuinuin 
super se uideret, sompno subditur. Dormienti apparuit con- 
fessor dei, inquiens: »Quid hic iaces? Sanitatem in hoc loco 
non habebis. Te autem in domuin tuam redeunte, sanitatem 
recuperabis; sed illa non erit tibi diuturna«. His auditis contur- 
batum est cor hominis, et contremuerunt ossa eius, sompnusque 
ob oculis eius tollitur. Excitatus itaque et uisionis sue memor 
non absque magna cordis contritione, quod audierat, nobis 
indicauit. Instructus ergo, quod diuina prouidentia in sui 
dispositione non fallitur, ad proprios lares reuertitur. Post- 
niodum non multo elapso tempore robustior factus arrepta 
securi, ut ligna secaret, siluam ingreditur. Dum studiosius 
opeie insistit, robur, in quo laborat, super eum corruit, et 
confractus membra mortuus est. Quid tamen cause fuerit, 
quod talem sortitus est mortern, non est meum discutere, quia 
iudicia dei abyssus multa.

L. In eadem uilla degebant due mulieres diuersa infir- 
mitate laborantes. Altera lumen amiserat oculorum, altera 
ueio in quadam sui corporis parte sacro igne consuinebatur. 
Sedulas deo pro sui liberatione fundebant preces et sancto 
Willelmo se uoto obligabant, ut eius suffragantibus meritis a 
tanta calamitate liberari mererentur. His ita in oratione per- 
sistentibus illa, cuius oculi caligauerant, in uisione uidebat se 
quasi peregrinationis causa monasterium sancti Thome adire 
obuiumque sanctum Willelmum in uia habere, superpellicio 
indutum et aspersorium cuin aqua benedicta in mauu ferentem. 
Quo uiso admodum pauefacta uix audet interrogare, quis esset.

3. Paralip. II, 20,17: videbitis auxilium domini super vos.
7—S. Esther 15,16, al.: conturbatum est cor meum. 8 . lerem. 23,9: 
contritum est cor meum . . ., contremuerunt omnia ossa mea.
18. Psalm. 35,7: iudicia tua abyssus multa. 20. Tob. U,3: lumen 
oculorum amisit. 2 2 . fundere preces: Baruch2,19, al. 23. Num. 21,2: 
voto se domino obligans. 25. Reg. I, 3,2, al. : oculi eius caligauerant.

6 . redeunte G, item V m. 2 in marg.-, redempte V m. 1 in 
textu, sed deletum est. 8 . est addidit 4 . 14. Dumque 4 . 15. ope
GV; operi 4  laborabat 4 .

Nichilominus tamen interrogat: »Quis es tu, domine?« Cui 
ille: »Confide, filia! Ego sum abbas Willelmus, quem sepius 
inuocasti; et nunc uado ad mulierem, que mordaci igne in 
uilla tua tribulatur, quia clamat ad me tota die. Tu autem 

5 interim uade ad locum requietionis mee et ibi prestolare 
aduentum meum«. Eadem hora euigilauit sana, lumine ocu- 
lorum recepto, et in altera extinctus est ignis non illuminans 
sed consumens. Vt autem breuiter dicam: sicut utraque diuina 
miseratione simul est curata, sic simul ad sepulchrum con- 

10 fessoris dei ueniebant, simul in terram corruebant, simul surge- 
bant, simul post graciarum actiones gloriosa in se facta mira- 
cula omnibus predicabant. Nec hoc tantum ille faciebant, 
sed etiam uillani ipsarum, qui curationi earum testimonium 
cum magno gaudio perhibebant.

15 LI. Q u id am  sacerdos de Scania, Reinerus nomine, de 
Hardekeir, percussus sacro igne in lingua egrotabat fere ad 
mortern, quia erat ille languor fortissi mus. Fuerat ille quon- 
dam sancti Willelmi discipulus, sed apostatando inter secu- 
lares seculariter uiuebat. Cum mors iam esset in ianuis, et 

20 uite sue terminus acceleraret, misit filium suum ad monachos 
de ecclesia Omnium Sanctorum, ut aliquem fratrem sibi ad- 
duceret, qui ei confessionis et unctionis ministerium impen- 
deret et habitu sue religionis inuestiret. Interim ad se reuersus 
et mente retractans, quanta miraculorum gloria dominus sanc- 

25 tum suum Willelmum mirificauerat, compunctus corde, quod 
ei uel in carne uiuenti uel post carnis depositionem glorificato

1 Act apost. 9,5: (Saulus) dixit: Quis es, doniine? 2. Matth. 9,22: 
confide, filia! 4. Reg. I, 15,11, al: clamauit ad dominum tota 
nocte; Psalm. 87,10 (tota die). 5. Act. ap. 7,49: locus requ. m ; 
Iudic. 9,25: illius præstolabantur aduentum. 10. Genes. 44,14:
pariter in terram corruerunt. 16. Reg. III, 17,17 : ægrotauit..., 
et erat languor fortissimus. 19. Matth. 24,33: prope est in ianuis. 
23 sqq. L u c .  15,17 sq. : In se autem reuersus dixit:. . .  ibo ad patrem 
meum et dicam ei: Pater, peccaui in cælum et coram te; iam . . .  
filius tuus; lob. 14,16: sed parce peccatis meis.

8 . sicut V corr. m. 2\ sic G. 15. reinerus {an potius renierus?) 
G; Remerus ut vid. V. 16. hardekeir G; hardekier {uel -keir) V.
21 — 22. adducerent V.«

non satisfecisset, ait intra se: »Pater sancte, peccaui in celum
et coram te; iam non sum dignus uocari filius tuus. Sed
parce peccatis meis! Si autem ante, quam nuntius redierit,
aliqua saluationis gracia me uisitaueris, ad domum tuam
reuertar et, quod deliqui, curabo emendare«. Corde uouit 5
iusticiam, et ecce diuina miseratio, que semper penitentibus
presto est, illi affuit et inuocantem sanctum suum liberauit.
Extinguebatur subito ignis mordax, et rumpebatur tumor in
ore, et sanies mixta cum sanguine profluebat, quasi aliquis
linguam digitis exprimeret. Sanus factus sanctum adiuit, nar- i<
rans nobis, quantum dominus fecit anime sue. Sed tamen
apostasie sue renuntiare distulit; erat enim de numero illorum,
qui. in tempore tribulationis sue clamanf ad dominum et, cum
liberati fuerint, ad iniquitatem redeunt, et est error ille peior 
priore.

RLII. Xuella quedam in uilla Gherluse eodem torquebatur 
morbo. lam loqui cessauerat et horam ultimam expectabat. 
Erat in eadem uilla quidam clericus, Laurentius nomine, qui. 
eam tenere diligebat. Hic pre ceteris de morte eius, quam 
diligebat, anima sua anxius ad claustrum properat, et impe- 2 
trata aqua medicinali citius regreditur et ori dilecte sue salu- 
tarem liquorem, quem attulerat, curiosius infundit et tumorem 
excrescentem eodem perungit. Quo facto morbi materia ex- 
tincta est, et mulier conualuit ab infirmitate sua.

SLUI. O ed  quid facilius est, dåre salutem mentis an cor- 2 
poris? Qui multos sanauit in corpore, mulierem de Ripensi 
ciuitate sanauit m mente. Insanierat. multis septimanis post 
partum et uiro suo, matri et sorori et ceteris amicis suis ino-

s s r r  asrwrvx. lerem. 11,10: reuersi sunt ad iniquitates patrum; Matth. 27M -
ent nouissimus error peior priore. 19. tenere diligere: Genes. U ,20.

. Hebr. 1134-, a/.: conualuerunt de infirmitate. 25. cfr. Marc. 
^,9, al.. quid øst facilius øtc. 1 1

m222. timorem v  m- j
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pinatum doloris uulnus inflixerat. Ab istis ad sanctum tra- 
hitur manibus a tergo ligatis; licet renitens ac reclamans, 
sancto representatur. In ecclesiam ducta ecclesiam replet 
clamore, uerba blasphemie multiplicando; ibi tota die et tota 

5 nocte insaniens adueniente luce solis lucem recipere meruit 
rationis. Soluta a uinculis discrimen imposuit capillis suis; 
uéstita uestibus suis fecit gaudium suis consanguineis. In 
missa matutinali sumpsit eucharistiam de manu sacerdotis. 
Et que adducta fuerat in tristicia, iam sui compos remeauit

10 cum leticia.

LIV. Vir quidam, Bernardus nomine, ad nundinas Sca- 
nienses tendebat nauigio. Cuj in mari nauiganti ancipiter, 
quem in manu tenebat, elapsus abuolauit. Altera die, cum ad 
portum applicuisset et ad prandendum discubuisset, audiuit a 

15 secum discumbentibus per sanctum Willelmum suis tempori- 
bus inaudita fieri miracula. Quibus animatus et de amissione 
sui ancipitris cor adhuc habens saucium in hunc prorupit 
sermonem: »Sancte Willelme, redde micbi ancipitrem meum,
et dabo tibi marcam cere«. Finis ut est uerbis, ancipiter 

20 nutu diuino aduenit et coram eo resedit. Attonitus nouitate 
tanti miraculi, quod sancto uouit, reddere non distulit, laudem 
referens altissimo, qui dedit talem potestatem hominibus.

MLV. IVA agnus confessor noster, et magna uirtus eius, øt 
miraculorum øius non østnumørus! Allata øst quedam muliøi 

25 ad søpulchrum øius, Cøcilia nominø, dø uilla Ekøbø, mømbia 
habøns uniuørsa paralisi nimia dissoluta. Manuum, pødum 
tociusquø corporis sui pønitus impos iacøbat. Nullum uitø 
uidøbatur habørø indicium, nisi quod oculis inørat motio. 
Quocumquø illam corporis uocabat nøcøssitas, duorum uøl 

30 trium førøbatur auxilio, quia non sø ipsam a latørø in latus

4. Act. apost. 6,11: vørba blasphemiæ. 21. Ecclesiastæ 5,3: si 
quid vouisti deo, nø morøris røddøre. 23. Psalm. Ib6,5: magnus 
dominus noster, et magna virtus eius; et sapientiæ eius non est
numerus.

3. præsentatur A. 6 . inposuit V. 12. ancipiter (z. e. accipiter) 
V (item in sqq. GV); antipiter G; accipiter A. 20. residit V.

uertere, non manus uel expansas claudere uel clausas porri- 
gere, non pedes uel protentos retrahere uel ad se collectos 
pi otendere ualebat. Iacebat ab hora nona usque in uesperani 
dei expectans. misericordiam. Tune primo incepit tremere, 
deinde caput parumper mouere. Sensit tandem erura pedes- 5 
(jue ab insensibilitate reuoeari, calefieri neruos totumque cor- 
pus preter dextrum brachium in quandam agilitatis graciam 
renouari. Sensit igitur et experta est manifesta dei uirtute se 
sanam effeetam preter dextrum brachium, quod ad sui correc- 
tionem remansit aridum. Letabunda ilico resedit, et lacrimis 10 
pre leticia obortis saneto graciarum actiones relatura ad.tum- 
bam ipsius accedit. Fit clamor in populo; laudatur deus in 
excelso, qui tantam curationis graciam saneto suo prestat Wil- 
lelmo. Cur tamen brachium aridum remanserit, nec omnimo- 
dam consecuta sit sanitatem, stupet mulier, miratur frater 15 
sepulchri custos. Vnde sequenti dominica rogat eam redire 
et pietatem domini et ipsius saneti pro brachij sui restaura- 
tione efflagitare. Conseruabat mulier uerba rogantis in corde 
suo et dominica sequenti reuertitur. Sed qualis uenit, talis 
recessit. Iterum in saneto die pentecostes redijt: nec tune 20 
exaudiri meruit. Miratus custos sepulcri mulierem totiens 
casso labore uenire et redire ait illi: »Mulier, serutare con-
scientiam tuam et diligentius inquire, si aliqua uia iniquitatis 
in te est, et confitere eam, ut munderis«. Paruit sanis dictis, 
et in domo sua reuersa statuit ante oculos cordis occulta con- 25 
scientie, diligenter inuestigans, quo commisso adhue teneretur 
obnoxia. Tandem reminiscitur quoddam facinus se commisisse, 
quod numquam alicui fuerat confessa. Tune ingemiscens 
precibusque et lacrimis largioribus indulgens ad sanetum dei

tt t \ ePl St' Iudæ21: expeclantes misericordiam domini. 12. Esdræ
excelsis. I "  ' d° T Um. (•Luc■ verbum in corde meo

nseruaui. 23. Iudith. 5,24: perquire, si est aliqua iniquitas
eorum (via iniquitatis: Psalm. 118,29, al). 4

2 ad A ; a GV. 1 1 . abortis GV, corr. A. 21. totius GV 
corr. 4 (toUes). 23. diligentium V m. 1, corr. in diligentP m i

m ' 2Ut S9 7 PS<i Ct ° V <e‘ mundaberis *)■ 26. diligentem V, corr.27. remuniscitur V ^>misisse GV, corr. A.

regreditur; et inuento fratre, qui custodiam habebat sepulchri, 
adorat eum prona, dicens: »Domine, propicius esto michi pec- 
catrici! Multum quidem peccaui, nec emendare curaui, sed 
audi me sero penitentem et ora pro peccatis meis!« Confessa 

5 igitur predicto sacerdoti crimen, quod celauerat, et emenda- 
tioris uite faciens sponsionem repente marcidi brachij recepit 
sanitatem. 'Videns se mulier tocius corporis recepisse ualitu- 
dinem gratulabunda exclamauit: »Conuertimini ad dominum 
deum nostrum, quoniam benignus et misericors est, paciens 

10 et multum misericors et prestabilis super malicia!« Erat eodem 
die festiuitas sancti Iohannis Baptiste, et conuenerat maxima 
multitudo utriusque sexus; qui audientes, que facta fuerant, 
glorificabant deum, qui ad hoc hactenus mulieiem flagellauit 
in corpore, ut animam eius mundaret a crimine. O magne 

15 pieta tis uirum, cuius precibus ab omni clade tam anime quam 
corporis liberata est mulier! O insigne prodigium! quia, quanto 
anima pars hominis est potior, tanto constat curationem 
ipsius gloriosius esse miraculum. Vere per confessorem nostrum 
factum est istud, et est mirabile in oculis nostris.

20 LVI. I ^ r a t  quidam iuuenis in Guthlandia, Lignerus no- 
mine, diues ualde, sed leprosus. Multa medicis, filijs hominum, 
in quibus non est sålus, pro sui corporis mundatione uoluit 
dåre; sed non fuit, qui adiuuaret eum. Aduertens tandem, 
quia uana sålus hominis, et quoniam adherere deo bonum 

25 est et ponere in domino deo spem suam, ad nos post transi- 
tum maris peruenit spe corporalis sanitatis adipiscende. Manus 
illius, brachia, pedes et crura totumque corpus sordida lepra

2 pronum adorare: Genes. 19 ,1, al. -  Luc. 18 ,1 3 : dicens: deus, 
propitius esto mihi peccatori. 8 . Ioel. 2 ,1 3 : conuertimini ad d. d. 
vestrum, quia b .. e. m. e., p. et multæ misericordiæ, et pr. s. m.
19. Psalm. 1 1 7 ,2 3 :- a. domino factum e. i., e. e. m. i. o. nostris. 
2 1 ; Psalm. 145 ,2 —3 : nolite confidere in principibus, in f. h., in q.
n. c. sålus. 23. Ecclesiastici 51 ,10  (Psalm. 2 1 ,12): “on 
adiuuaret. 24. Psalm. 5 9 ,1 3 : quia vana sålus hominis; ibd. 72,28: 
mihi autem adhærere d. b. e., ponere i. d. deo sp. meam.

5; crimern V, sed corr. m. 2. 6 . mercidi V, corr. m. 2. 1 2 . qui 
scripsi; quæ (uel que) GV. 19: nostris. add. A. 20. git (ue 
guh)landia V. 23. auertens GV, sed in V corr. m. 2.

infecerat. Per aliquod tempus secundum peticionem suam 
mansit nobiscum uigilijs et orationibus insistens et se sepius 
aqua medicinali lauans ac refrigerans. Quo facto secundum 
fidei sue meritum de die in diem melioratur, lepre. contagio 
euanescente. Reuersus iterum. ad patriam suam perfecte curatus 5 
est; et qui prius pre fetore omnibus erat uitabilis, deinceps 
habuit communionem cum hominibus et habitauit cum illis. 
Testes sue curationis habuimus parrochianos suos et sacer- 
dotem, qui reintegrata carne sua et reflorescente nullum signum 
lepre in eo testati sunt remansisse. 10

LVII. fere gloriosus dominus in sancto suo et laudabilis 
in operibus illius, qui puelle, Inghefrit nomine de Norden- 
berge, de uilla Lungbe, pessimo contagio lepre infecte ac sini- 
stro oculo cecate misericorditer subuenit, in domo sui confes- 
soris Willelmi uisum reddidit et partim a lepra mundauit. 15 
Hec tanti beneficij munus adepta parentibus suis, quibus in- 
mensi doloris causa fuerat, ad propria rediens et inter redeun- 
dum tota mundata inopinate leticie reportauit materiam. Se- 
quenti anno cum matre sua redijt lepra ex toto fugata, sancto 
Willelmo pro tanto beneficio gracias actura, qui liberauit 20 
corpus suum a perditione. In reditu eius obstupuerunt, qui 
eam prius uiderant, quia sic erat alterata facies eius, sic lepra 
adnichilata, sic caro florida. Sacerdos Iohannes et mater eius 
perhibebant testimonium, quoniam meritis sancti Willelmi 
mundata erat a lepra sua. 25

LVIII. JnLggrauata est manus domini super mulierem 
Hallandensem, Tonnam nomine, lepram per totum corpus eius 
diffundens et carnem eius graui ulcere uulnerans. Omnes, 
qui uidebant eam, aspernabantur eam, quia a planta pedis 
usque ad uerticem non erat in ea sanitas. Audiuit mulier 30 
famam confessoris et plurima percepit de miraculis eius. Vnde

9. Psalm. 27,7: refloruit caro mea. 1 1 . Daniel. 3,52: Benedictus es, 
domine,.. et laudabilis et gloriosus. 20. Ecclesiastici 51,3: liberasti 
corpus meum a perditione. 26. Reg. I, 5,6: aggrauata est m. d. 
super Azotios. 29. cfr. supra ad p. 335,19.

6 . post uitabilis in G est erasum est. 27. allandensem GV.

festinauit adire eum, ut tribueret ei secundum cor suum et 
adimpleret desiderium suum et fieret sibi secundum fidem 
suam. Cum peruenisset ad locum, prostrauit se in oratione 
iuxta sepulchrum eius et clamauit ad dominum in toto corde 

5 suo, ut sui misereretur. Audiuit dominus et misertus est; 
dominus factus est adiutor suus. Nam ea surgente ab ora
tione in conspectu omnium, qui aderant, cecidit lepra de cor- 
pore ipsius uelut scame de pisce; et omnes, qui uidebant, 
benedicebant dominum dicentes, quia ‘hodie uidimus mira- 

10 bilia’.

LIX. ^ id d u c ta  est ad nos quedam contracta de Noruegia, 
.XXVI. annos etatis habens. Ista auxilio suorum multorum 
sanctorum limina expetierat, ut, cui natura officium gradiendi 
negauerat, auctor nature, cui omnis natura subditur, sanctorum 

15 suffragio conferret. Sed distulit deus apud alios dåre ei salu
tem, ut sancto suo Willelmo fieret causa laudis et glorie. 
Applicuit mulier ad portum salutis, scilicet ad sepulchrum 
uiri dei, et statuit in corde suo spiritum ab oratione non 
relaxare nec alias discedere, quousque consolidaret bases 

20 eius et plantas. Post .XV. dies neruis extensis et talis pedum 
a natibus protensis statuit confessor noster supra petram pedes 
eius et direxit gressus eius; et uidit omnis populus contractam 
ambulantem et laudantem deum. Vidit et gauisus est.

LX. v^ium turba plurima conuenirent ad sanctum Willel- 
25 mum, et de ciuitatibus properarent ad eum, quedam contracta 

a natiuitate sua, Olaua nomine, de oppido Kopmanhauen, 
audita prioris miraculi fama in uigilia sancti Iohannis Baptiste

1 Sq. Psalm. 19,5: tribuat tibi sec. cor tuum; Matth. 9,29: sec. 
fidem vestram flat vobis; Psalm. 126,5: qui impleuit desiderium 
suum. 4. Psalm. 118,145: clamaui ad te in toto corde meo.
5. Psalm. 29,11: audiuit d. e. m. e. mei; d. f. e. adiutor meus. 
8  sq. Luc. 5,26: omnes magnificabant deum, dicentes: quia vidimus 
mirabilia hodie. 19. cfr. supra ad p. 352,22. 21. Psalm. 39,3: statuit 
super petram pedes meos, et direxit gressus meos. 23. Ioann. 8,56. 
vidit, et gauisus est.

2. sibi addidi. 4. in GV; ex A. 16. cå (=  causa) G; eam V.
23. gauissus V. 24. conueniret A. 26. Olaua, cfr. supra in cap. XL, 
sed altera Olaua hæc esse potest.

ad sanctum allata est. Sed pre pressura gentium in ecclesian. 
uenire non potuit. Nocte igitur sequenti, cum iuxta ecciesiam 
uersus meridiem sederet et sancti graciam obortis lacrimis pro 
sui liberatione deuotissime interpellaret, apparuit. ei quidam 
ueneranda canicie, dicens: »Mulier, ingredere ecciesiam!« At 5 
illa: »Domine, incessu carens pre multitudine nequeo ingredi, 
nec habeo hominem, qui mittat me in ecciesiam«. — »Repe«, 
inquit ei senior, »ad ostium ecclesie, quod respicit ad aqui- 
lonem; et ibi occurret tibi homo in grisea cappa alboque 
pilleo, qui te introducet«. In his uerbis consolata repsit uelo- 10 
citer; et cum peruenisset ad ostium, inuenit hominem haben- 
tem uestitum, sicut dixit ei senior. Qui ab.ea rogatus trans- 
uexit eam in ecciesiam. Vbi recepta inter languidos trementes 
et hue illucque corruentes incepit et ipsa tremere. Quod cum 
fecisset, cognouit, quia prope essent dies curationis sue; anxia- 15 
batur tamen, quod uestes non haberet talares, sed tantum- 
modo breues, in quibus solebat repere. Vnde sanctum in hunc 
modum interpellabat: »Alme Christi confessor Willelme,. si
uolueris michi graciam sanitatis conferre, queso, ne sinas 
me per pauimentum uolutari, cum sim semitecta, ne reueletur 20 
turpitudo mea, et fiam in derisum omni populo«. Orauit, 
et secundum orationem suam factum est ei. . Nam primo 
nocturno finito cum quiesceret, dextri eruris neruos a natiui- 
tate contractos sensit laxari et laxando extendi, et item quasi 
post horam unam similiter neruos sinistri eruris. Consolidatis 25 
post paululum basibus et plantis suis erigitur supra pedes; et 
quod natura non dederat, hue illucque incedendo exercitio 
apprehendit. Quo facto inmisit in os populi canticum nouum, 
carmen deo nostro. Viderunt enim multi, et letati sunt et

t

sperauerunt in domino. Huius mulieris testis fuit decanus 30

1. Luc. 21,25: pressura gentium. 7. cfr. Ioann. 5,7: domine, 
hominem non habeo, u t . . .  mittat me in piscinam. 15. tempus 
curationis: lerem. 14,19. 2 0 . Exod. 20,26: ne reueletur turpitudo
tua. 2 1 . Thren. 3,14: factus sum in derisum omni populo meo.
28. Psalm. 39,4 : inmisit in os meum c. n., c. d. n. 29. Psalm. 5,12: 
lætentur omnes, qui sperant in te.

1. est allata A; est om. GV ecclia G, sed fuit lineola supra a, 
nunc humore fere deleta. 3. abortis GV, corr. A. 9. gusea (?) V.

Absalon de ecclesia beate Marie de Kopmanhauen cum fra  ̂
tribus suis et omnes ciues illius castri.

MLXI. IVXemorabile et inter fideles memorandum, quod 
. pijssimi patris nostri gracia quorumdam uotum preuenit et ad 

5, uoti obligationem eos compellit, quorumdam sponsionem statim 
cum salute_subsequitur; quibusdam occurrit in itinere, quos- 
dam suscipit in introitu cimiterij, alios uel in ecclesia uel ad 
ipsum sepulcrum prestolatur, alios abeuntes comitatur; non- 
nullos diutius ab auxilio suspendens tandem sanitati restituit. 

10 Mulieri de ciuitate Lundensi, Gude nomine, contractis neruis 
atque constrictis .XXV. annis subtractus erat incessus. Hec 
bis ad sanctum uenit, nec tamen uoto suo potita sospes est 
reuersa. Secundo die post ascensionem domini tercio aduenit, 
et usque in uigiliam pentecostes iugiter iuxta sepulchrum 

15 uigilijs et orationibus incumbens misericordiam dei et ipsius 
sancti deuotius prestolabatur. Respexit dominus humilitatem 
ancille sue, adiciens ei, quod oratione intendebat. Nam in 
sancta uigilia pentecostes, expletis prophetijs et glorificationi- 
bus diacono euangelium pronuntiante, sompnus suauissimus 

20 obrepsit ei, et audiuit uocem dicentem sibi: »Mulier, surge!
non decet christianos ad euangelium sedere, sed cum reuerentia 
stare et ascultare, quod legitur«. Excitata respexit ad mulierem, 
que stabat ad tergum eius, et interrogauit eam, quid sibi diceret. 
Cui illa: »Nichil«. Intelligens hane uocem uenisse desuper 

25 exultauit uberius; et statim sensit neruos extendi, non tamen 
absque molestia, tybias uegetari, carnem refoueri et medullam 
in ossibus calefieri. Inuenta igitur dragma, quam perdiderat, 
surrexit letabunda et laudans; et antequam leetio euangelij

i

finem reciperet, ter sepulchrum confessoris firmo gradu cir-

16. Luc. 1,48: respexit hum. ane. suæ. 27. cfr. Luc. 15,8 sqq.

5. spontionem V. 6 . occurit V. 7. in anle introitu om. V 
m. 1, sed add. in marg. m. 2. cimitterii V. 8 . sepulchrum V.
8-9 . n uilos GV, corr. A. 10. guda G; guta V; Guthæ A. 11. con- 
trictis G, sed s s. v. add. m. 1. 12. uenit add. A. 14. uigilia GV, 
corr. A. 22. ascultare scripsi; abscultare G; abstultare V (auscul- 
tare il). 24. hac in V s. v. add. m. 1.

cuiuit obnixius gracias -personando. Populus autem in hymnis 
et confessionibus benedicebat dominum, qui diem subsequen- 
tem, in quo et- igne celesti mons Syna incanduit et super 
Christi discipulos spiritus sanctus in linguis igneis descendit, 
tanti miraculi gloria uoluit preuenire. 5

'TPl
LXII. Xaulus, filius Eminghi, puer .VIIJ. annorum, de 

uilla Thoitorp, iuit cum parentibus suis ad mansionem mona- 
chorum Aswarbode. Quibus in -pratis ad fenum congregan- 
dum euntibus puer domi remansit. Intrans interim domum 
molendini, ut duceret equum, qui trahebat molendinum, per 10 
impetum rote ipsius molendini impulsus cecidit inter quan- 
dam columpnam et ipsam rotam molendini, ita quod equus 
non poterat trahere* molendinum. Sic inter rotam et colump
nam dorso confracto et alijs membris collisis permansit ab 
°rtu solis usque ad terciam. In illa hora uenerunt .VIIJ. 15 
homines, qui retrahentes rotam cum magna difficultate puerum 
mortuum extraxerunt. Accurrit domina domus, Ingerith no- 
mine, et uolens probare, si adhuc uiueret, uertebat eum hue 
atque illuc et in auras subleuabat, sed frustra, quia non erat 
in eo uox nec sensus, sed iacebat absque flatu uitali, ita ut 20 
dicerent omnes, quia mortuus est. Adueniunt tandem miseri 
parentes, eiulantes et clamantes: »Domine, miserere! Heu quid 
accidit nobis!« Et flexis genibus clamabant: »Gloriose con- 
fessor dei Willelme, redde nobis filium nostrum!« Et non 
surrexit puer, sed tota illa die permansit mortuus, et nocte 25 
usque ad gallicantum. In gallicantu autem uouentibus illis, 
quod, si resuscitaretur, deo et beato Willelmo eum presen- 
tarent, reuixit spiritus eius, et cepit mouere se; sed loquelam 
usque ad diem non recuperauit. Mane illucescente die dice- 
bat matri: »Quando ibimus ad sanetum Willelmum?« Gauisa so

1. Machab. II, 10,38: in hymnis et confessionibus benedicebant
dominum. 3-4 . c/r. Exod. 19,18; Act. aposl. 2,3. 2 1 . Luc. 8,49:
dicens: quia mortua est filia tua. 28. Genes. 45,27: reuixit spiri
tus eius.

3. syna in|canduit GV. 17. ingerth V. 19. aura GV, corr. A.
26. gallican/um V (t in ras. pro d ser. m. 2). 28. mouere se
scripsi; mouere G; mouere V; sed in moueri corr. m. 2: moueri A
29. illuscescente GV.

mulier et admirata, quod sanctum nominaret, quem numquam 
prius audierat nominare, respondit: »Fili, post .VIIJ. dies, in 
die sancti Laurentij, si uixeris«. Adueniente sollempnitate 
gloriosi martyris Laurentij uenerunt pariter pater et mater 

s pueri, adducentes eum in manibus suis, iam sana habentem 
membra preter dorsum, quod erat adhuc saucium cute sub- 
tracta, ubi fuerat fractum. Veritatem huius miraculi diligentius 
inquisiuimus, et cognouimus ex testimonio eorum et aliorum, 
qui affuerant, quia re uera suscitauit eum confessor noster a 

10 mortuis et reddidit parentibus suis.

L F iliu s cuiusdam uidue in Oreberghem, annos etatis
habens .IIII.or, ludens eum alijs pueris iuxta amnem, sed casu 
lapsus infra crepidinem aluei, in ipsis aquis submergitur. 
Redeunt pueri domum, qui eum eo luserant, nuntiantes matri, 

is quia in amne precipitatus est filius suus. Quibus auditis, 
scissis a pectore uestibus et auulsis a capite capillis clamat 
et eiulat: »Ve michi misere! ue michi misere!* Huius clamore 
alomerantur in unum uicini; et currentes ad loeum, ubi pueri
o

eum corruisse asserunt, minime reperiunt. Descendentes per 
20 ripam amnis reperiunt eum in quodam sinu ipsius fluminis, 

ubi impetus gurgitis eum inuoluerat. Repertum extrahunt 
atque extractum eum luctu et eiulatu domum reportant. Sus- 
pendunt puerum pedibus luridi coloris, et os illius ligno im- 
posito reserant, ut effluat aqua, qua turget; sed in hoc amplius 

25 labor et dolor, quia defecerat spiritus eius. Deinde rotant 
eum in alueo et ad uitam casso conatu reuoeare contendunt. 
Interea mater pueri (sed iam non mater, orbata filio) continuas 
fundit lacrimas, crebra dat suspiria, clamosas uoces dirigit ad 
deum, non cessans sanctum Willelmum inuoeare, ut ei resti- 

30 tuat filium suum. Tanto dolore concutitur, tanto merore affi-

16. scissis uestibus: Genes. SI,30, al.', conscidi vestimenta,. . .
et lacerans capillos capitis: Esdrce 3,8,72. 17. lerem. 45,3. \øe
misero mihi! 25. Psalm. 142,7: defeeit spiritus meus.

2. nominare GV m. 7; nominari V m. 2 et A, fort. recte.
6 . sautium G cute GV; parte sine sensu A. 11. fort. scribd. 
Oreberg Heme, ut Hem(m)a sil nornen viduce. 12. casus V.
20. reppiunt G, sed expuneto p. 21. inuoluerant V, sed expuneto n.
23. luridi in fine versus del. V m. 2, sed idem verbum initio 
sequentis versus addidit. 27. orbato GV, corr. A. 28. suspirias V.

citur, ut omnes ad planctus et lamenta prouocaret, omnesque 
pariter cum ea clamarent: »Sancte dei confessor, super mor- 
tuum nostrum auxilij tuj ostende uirtutem, licet simus indigni, 
ut credamus mirabilibus tuis, que auribus nostris frequenter 
insonuerunt«. Mater uero uotum uouit, dicens: »Sancte dei, 5 
si filium meum meritis tuis suscitatum recipere meruero, 
medietatem portionis eius, quicquid eum in mobilibus con- 
tinget, tibi offeram, et eum ad te adducam«. Misertus con
fessor mulieris puerum uite restituit, apparente primitus in 
facie eius nota ruboris et postmodum eo oculos circumducente; 10 
et facta est leticia magna in domo, et extrema luctus occu- 
pauit gaudium. Gaudium et leticiam optinuit mulier, et fugit 
dolor et gemitus ab ea. Et exclamauerunt omnes: »Confite- 
bimur, sancte dei, quia terribiliter magnificatus es; mirabilia 
opera tua, et nos cognoscimus nimis«. Sequenti anno cum 15 
filio suo uisitauit sanctum Willelmum et coram omnibus fra- 
tribus et populi multitudine adhibitis sibi testibus filium suum
mortuum et a mortuis reuocatum meritis sancti Willelmi con- 
fessa est.

Co 1 le e t a .  Om nipotens sem piterne deus, qui m irabiliter fulges in electis 
tuis, quos te inhabitatore glorificare uoluisti, da nobis, quesum us, beati W il
lelm i confessoris tui atque abbatis ita digne com m em orationem  agere, ut 
eius suffragantibus meritis tem plum  tuum  fieri mereamur. Per.

S e c r e t a .  Muneribus nostris, quesum us, dom ine, sancti W illelm i con 
fessoris tui atque abbatis intercessione graciam tue placationis intersere, ut 
et collata nobis rem edia tuearis et conferenda propicius largiaris. Per 
dom inum .

Co m ( m u n i o ) .  Refecti, dom ine, sacre participationis dapibus supplices 
te deposcim us, ut sancti ^Afillelmi confessoris tui atque abbatis precibus 
sem per subleuem ur et diuine consolationis m uneribus digni efficiamur. Per 
dom inum .

1 1 . Machab. I, b,58: et facta est lætitia in populo magna; 
Prouerb. Ib,13: et extrema gaudii luctus occupat. 1 2 . Isaiæ 35,10: 
gaudium et læt. obtinebunt, et fugiet dolor et gemitus. 13. Psalm. 
138,1b: confitebor tibi, quia terribiliter magnificatus es; mirab. op. 
tua, et anima mea cognoscit nimis.

3. sumus GV, sed in G m. 1 (?) hoc in simus corrigere voluisse 
videtur. 14. est V, sed expuneto t. —

A ddenda. Ad p. 307,9 manu, ut puto, sæc. XV in marg. hæc 
nota adscripta est: Usq; in hodiernum diem solet alterni(?) curati
de Spinolio et Quinciaco prepositure dignitatem et beneficium 
gerere in villa de Spinolio.

II.
DE SANCTO WILLELMO ABBATE ET CONFESSORE.

Ex libris ecclesiasticis.

1. Ex Breuiario Sleswicensi (fol. 343v).

L ectio  .1. Sanctus Wilhelmus natus est in Francia, et ibi 
ordinem sancti Victoris in Parisiensi ciuitate intrauit. Quem epi- 
scopus Roskildensis adduxit ad Selandiam, vt ibi regularem disci
plinam reformaret. Hic spiritu sancto pienus sancte religionis 
semper extitit amator, viciaque extirpans omnium virtutum secta- 
batur decorem. Insistebat vigilijs, ieiunijs et continuis orationibus, 
seruiens deo in patientia et humilitate. Tu.

L ectio  .II. Virtus pietatis et misericordie adeo ipsum reple- 
uerat, vt peccantibus et ad penitentiam redeuntibus non sine 
lachrymis compateretur. Cilicio vsque ad diem mortis sue carnem 
tegebat, ipsamque semper castigans spiritum (o: spiritui) seruire 
coegit. Nam in stratu suo super stramina numquam nisi vel 
laneum pannum vel pellem vrsinam habere volebat, nisi morbo 
aliquo grauaretur. Erat etiam parcissimus in cibo et potu, ita vt 
vix tenuem potum sumeret sine admixtione aque. Tu.

L ectio  .III. Carnibus etiam numquam vtebatur. Hospitalitati 
et elemosynis dandis intentus erat. Humilitatem et patientiam 
predicabat. Animosus erat contra elatos et superbos, pius et 
modestus erga humiles. Hic sane vir dei prius abbas erat in loco, 
qui dicitur Eskilzo (!), que insula iacet iuxta ciuitatem Roskildensem. 
Deinde in loco, qui dicitur Paraclitus siue Apilholt, abbas existens 
ordinem sancti Victoris Parisiensis ibidem perpetue obseruandum
instituit et per dominum papam Alexandrum confirmari fecit. Tu.

L ectio  .1111. Ibi in omni sanctitate exemplar omnium factus 
vsque ad finem vite perdurauit. Ante .VIJ. annos migrationis sue 
ad dominum nocte quadam per visum vir venerandus et decorus 
astitit ei, dicens: »Septem diebus viues«. Vir autem domini, de 
hac visione sollicitus, mane facto fratribus quod viderat referebat. 
Ille autem ‘septem dies’ interpretabatur .VIJ. hebdomadas vel .VIJ. 
menses aut certe .VIJ. annos. Sed interpretatio .VIJ. annorum 
vera erat. T.

L ectio  .V. Igitur post hane visionem vsque ad finem vite 
sue se artius in spiritualis vite custodia munire curauit. Septem 
igitur annis transactis aduenit tempus quadragesimale, quod deuo-

tissime perfecit. Quarta autem feria, precedente cenam domini, 
dum quidam fratres secum loquerentur, prior domus, qui simul 
ibi aderat, conquerebatur se numquam grauiorem noctem habuisse. 
At vir domini respondit: »Non recolo me vnquam meliorem noctem 
habuisse; videbam namque dominum lesum Christum. Tres enim 
erant et ego quartus, et cum eis inestimabiliter delectabar«. Tu.

L ectio  sexta. Adueniente autem die sacratissime cene do
mini vir sanctus cum fratribus vltimam cenam fecit. Sancto autem 
sabbato videbatur appropinquare ad finem. Et cum fratres extre- 
mam vnctionem sibi dåre vellent, ait: »Nichil solliciti sitis; spero, 
quod lucem crastinam expectabimus«. Sicque factum est. Nam 
illuscente (o: illucescente) die resurrectionis dominice beatus vir 
obdormiuit in domino. T.

2. Ex Breuiario Lundensi (fol. 278v).
4

Leet. I. Beatus Wilhelmus, sanete religionis zelo feruens, 
diuina monitione confortatus in Daciam pro instituenda sanete 
religionis professione viam cepit, ibique loeum religione et deuotis 
personis instituit locupletem. Leet. II. Instituit autem in loco, 
qui Paraclitus nominatur, ordinem saneti Victoris Parrhisiensis, 
quem ibi per Alexandrum papam confirmari fecit; eumque ipse 
adiunetis fratribus in sancto feruore toto conamine obseruauit. 
Leet. III. Urgebatur beatus Vilhelmus diebus et noctibus zelo 
sancto, et estuans cogitabat, qualiter nouella[m] sui,. immo potius 
Christi, quam plantauerat, vinea[m] in vbertatem virtutum et gra- 
tiarum proficeret et ab hostibus (o: hostis vel hostilibus) seruare-
tur ineursibus: vnde in hac pietate a ChristO' elementer roeruit 
exaudiri.

Leet. q u a rta . Ante septem annos sue migrationis astitit beato 
Vilhelmo in visu vir canicie venerandus et vultu nitidus, dicens: 
»Septem diebus viues«. Decursus (o: —sis) autem sane septem 
diebus ad septem hebdomadas, demum ad septem menses, postremo 
ad septem annos interpretatus est visionem sibi factam per eum, 
qui faliere non nouit et falli non potest. Leet. V. Igitur. sep
timo anno appropinquante pascha, in cena domini, sacris illius 
diei mysteriis cum fratribus celebratis, dolore corripitur; et vsque 
ad exitum suum fratres monitis et doctrinis consolatus est. Et 
cum fratres in vigilia pasche eius exitum oleo sancto premunire 
vellent, respondit: »Auroram deo dante prestolabor«. . Leet. VI.
Nocte itaque dominice resurrectionis, fratribus in choro canenti- 
bus: cvt venientes vngerent Iesunf, ipse vnctionem notans intulit

»cito! cito!« Sicque conuenientibus fratribus inungitur, et in cine- 
rem et cilicium depositus de mundo migrauit ad Christum: cui 
est honor et gloria in secula seculorum.

3. Officium sancti W ilhelm i abbatis et confessoris 
ex libris ecclesiæ  Roskildensis.
(R fol. CCCXIIr. D fol. 142v ).

Nota: Si festum sancti W ilhelm i infra Octauam Corporis Christi venerit
(D: euenerit), totum officium habeatur de sancto W ilhelm o propter eius reliquias, 
et m em oria de Corpore Christi fiat. .

P s a l m  i f e r i a l e  s.
S u p e r  ps .  f er .  A n t i p h o n a  .1.

Ad vesperas.

Letemur om nes in domino*, festum hoc colentes
cum  tripudio,

Patris nostri gaudia* venerantes per secula: 
Quem lesus assum psit cum angelis*, celestis 

curia exultans suscepit in choris.

A n t i p h o n a  .II. Quantis te laudibus referam, Christi sacerdos: qui, verus dei
confessor existens, sum m is in celo sacerdotibus coniunctus

aspectui dei semper assistis.

A n t i p h o n a  .III. Flagrans amore Christi* iugiter mandatis eius inherere preelegisti:
Dum seculi blandim enta respuere decreuisti*, cum que (o: dum-

que) hostis m olim ina superasti,

A n t i p h o n a  .IV. Prudens et vigilans Christi* confessor quia fuisti,
Vite per(h)ennis studium  dum amasti,
C elesti1) coniunctus es sponso-, vite perpetue2) fruiturus tropheo.

A n t i p h o n a  .V. Ante deum , pater pie*, preces pro nobis sedulus effunde,
Crimenque nostrum dele, et posce v en ia m ;
Lucem que veram presta reis*, occurrens per om nia morbis.

C a p i t u l u m :  Iustus cor suum  tradidit ad vigilandum  diluculo ad dom inum ,
qui fecit il lu m , et in  conspectu altissim i deprecabitur

(E cc le s ia s t ic i  39, 6).

R e s p o n s o r i u m :  Sancte dei confessor*, tui gregis esto memor!
Donis celestibus dita*, m iraculis lelifica!
Te nam que precamur supplices*, vt tuis precibus celi nos facias

conciues.

V e r s u s :  O pater W ilhelme*, nos deo com m enda benigne,
Tuisque laudibus instantem* conserua plebem .
Te nam que etc.

Hym nus.
Vox resultet melliflua, orani plena letitia,
Dum recolit ecclesia sancti Wilhelmi solennia.

*) dum amasti celeste: coniunctus R. — 2) perpetuo D.

Qui gaudet in celestibus, festis fruens per(h)ennibus,
Festum suum colentibus opem ferat diuinitus.
Dum carne viuus extitit, fidelis in paucis fuit:
Vnde post suum transitum intrauit celi gaudium.
Hymnum canamus vocibus precesque demus cordibus,

*

Vt eius intercessio sit criminis remissio.
Nostri reatus debita eius relaxent merita;
Egris medelam conferat, et nobis pacem tribuat.
Presta, pater, per filium, presta per almum spiritum,
Cum his per euum triplici (o: —ce) vnus deus cognomine. Amen.